
 

  
COMUNE DI NAPOLI 

AREA PATRIMONIO 

Servizio Tecnico Edilizia Sportiva 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 28 del 5 dicembre 2023 

 

(1086K_05122023_028) 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla società I.C.S. Centro 

Sperimentale di Ingegneria S.r.l., P. IVA 01636120634 con sede legale in Via Terracina, 357 – Napoli, 

del “Servizio per l’esecuzione delle prove di carico sul grigliato presso la zona “OB VAN” dello 

stadio Diego Armando Maradona – Fuorigrotta – Napoli”, per un importo di € 4.963,20 oltre I.V.A. 

al 22%.  

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 6.055,10 compreso I.V.A. al 22% sul 

capitolo 107801 – codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008, annualità 2023 

       Determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 267/2000 e art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023. 

Smart C.I.G.: Y353D9FC6F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, ing. Maurizio ATTANASIO  

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale nell’ottica di monitorare lo stato conservativo delle strutture che compongono lo 

stadio Diego Armando Maradona sito nel quartiere Fuorigrotta – Napoli, nonché valutare il loro grado di 

efficienza e sicurezza, in virtù della vigente normativa in materia, intende eseguire, nella fattispecie presso la 

zona c.d. “OB VAN” collocata nelle immediate vicinanze del “Settore Ospiti” delle prove di carico sulla 

pavimentazione in grigliato presente in tale zona; 

 la zona in esame, limitatamente al periodo in cui si svolgono gli eventi programmati presso lo stadio, è 

interessata dal transito e dallo stazionamento di mezzi pesanti delle emittenti e producer televisivi, che con la 

loro massa gravano sull’intera area in cui è presente la pavimentazione in grigliato, sottoponendo la struttura 

sottostante a sollecitazioni che necessitano di apposita sorveglianza; 

 le citate prove hanno la finalità di verificare il comportamento degli elementi strutturali, accertare l’azione in 

fase di esercizio, determinare la stabilità strutturale, oltre che stabilire il loro comportamento durante lo 

svolgimento della naturale funzione ad essa attribuita in totale sicurezza; 

Considerato che: 

 per la peculiarità della prestazione richiesta dal servizio di che trattasi, è necessario ricorrere a ditte esterne 

dotate delle specifiche certificazioni ed in possesso delle attrezzature tecniche e delle capacità professionali 

adeguate per eseguire in modo corretto il “Servizio per l’esecuzione delle prove di carico sul grigliato presso 

la zona “OB VAN” dello stadio Diego Armando Maradona – Fuorigrotta – Napoli; 

Visto che: 

 l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge 

145/2018 che testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 

e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e 

le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 ai sensi dell’art. 50 e dell’allegato II.1, art. 1, comma 2 del D.lgs. 36/2023, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente ai sensi dell’art. 17, 

comma 1 del D.lgs. 36/2023, che contenga in modo semplificativo l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 ricorrono gli estremi per procedere all’affidamento diretto del servizio in questione ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

Acquisito il codice Smart CIG: Y353D9FC6F 

Dato atto che: 

 lo scrivente Servizio ha avviato un’indagine di mercato esplorativa al fine di individuare l’operatore economico 

più idoneo a soddisfare le esigenze richieste per l’espletamento del servizio in oggetto e provveduto alla 



consultazione dell’Albo degli operatori economici del Comune di Napoli, dal quale è stata individuata la 

società I.C.S. Centro Sperimentale di Ingegneria S.r.l., con sede in Via Terracina, 357 – Napoli, P.IVA 

01636120634, in possesso dei requisiti previsti per lo svolgimento delle verifiche richieste; 

 con nota PG/2023/962136 del 24 novembre 2023 è stata pertanto chiesta la disponibilità della suddetta 

società ad eseguire il servizio ed a presentare la propria offerta per lo svolgimento delle prestazioni; 

 in riscontro alla suddetta richiesta, con Pec del 04 novembre 2023, acquisita agli atti del protocollo interno 

con PG/2023/991981 del 05 novembre 2023, la società I.C.S. Centro Sperimentale di Ingegneria S.r.l. ha 

formulato la sua migliore offerta – OE n. 5301B del 30 novembre 2023, per un importo di € 4.963,20 oltre 

I.V.A. al 22%. 

Rilevato che: 

 per l’importo offerto, l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è possibile 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla piattaforma 

elettronica M.e.P.A. di Consip S.p.A. né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, in virtù del disposto di cui all’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 ricorrono le condizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto per i servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’affidamento e l’esecuzione di servizi deve sempre avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Ritenuto che: 

 l’offerta in questione appare congrua sia rispetto alle finalità sopra indicate, sia rispetto al prezzo 

praticato e alla rispondenza delle caratteristiche del servizio richiesto da questa Amministrazione; 

 sia opportuno procedere all’adozione di una determina a contrarre con contestuale impegno di spesa ai 

seni dell’art. 192 del D.lgs.  267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento alla società I.C.S. 

Centro Sperimentale di Ingegneria S.r.l. del “Servizio per l’esecuzione delle prove di carico sul grigliato 

presso la zona “OB VAN” dello stadio Diego Armando Maradona – Fuorigrotta – Napoli” per un importo 

di € 4.963,20 oltre I.V.A. al 22%; 

 il principio di rotazione può essere derogato per importi inferiori a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 49, comma 

6 del D.lgs. 36/2023. 

Dato atto che la società I.C.S. Centro Sperimentale di Ingegneria S.r.l.: 

 ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli, approvato con Delibera di G.C. n. 254/2014, come modificato con Delibera di G.C. n. 217/2017; 

 ha preso visione di quanto disposto dall'articolo 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 così 

come introdotto dall'art. 1, comma 42 della Legge 190/2012, ovvero di non aver concluso contratti di 

lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per 

il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

Accertato che la spesa complessiva di € 6.055,10 per il servizio di che trattasi è finanziata con risorse del 

bilancio comunale a valere sull’annualità 2023 – capitolo 107801 – codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008. 



Precisato che: 

 trattandosi di procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, in conformità ai contenuti 

delle “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 146 del 10 marzo 2016, per i servizi oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di 

scrittura privata semplice; 

 non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per 

cui i costi da interferenza sono pari a zero; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.lgs. 36/2023, si autorizza l’esecuzione anticipata del servizio 

considerata la necessità di eseguire le prove di carico e di acquisire in tempi celeri le risultanze delle 

predette verifiche al fine di monitorare la struttura di sostegno della pavimentazione in grigliato 

presente presso la zona oggetto di esame. 

Considerato che per la procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

essendo l’importo da affidare inferiore a 40.000 euro, l’art. 52, comma 1 del medesimo D.lgs. 36/2023 

prevede che gli operatori economici attestino il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

previsti nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria di cui al Programma 100 DUP 2023-2025 

ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 

445/2000. 

Visti: 

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 18 luglio 2023, per il triennio 2023 – 2025, alla Sezione 2 – 

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato: 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 33/2013 e art. 20 del D.lgs. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 

degli art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Ing. Maurizio 

ATTANASIO in qualità Responsabile Unico del Progetto e di Dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di conflitti di 

interesse; 

 che il presente documento non contiene dati personali; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04 luglio 2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2023 – 2025. 

 



DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che costituiscono parte integrante 

e sostanziale: 

 di prendere atto dell’offerta economica – OE n. 5301B del 30 novembre 2023, pervenuta a mezzo Pec in 

data 04 dicembre 2023 ed acquisita agli atti del protocollo con PG/2023/991981 del 05 dicembre 2023 

della società I.C.S. Centro Sperimentale di Ingegneria S.r.l. con sede in Via Terracina, 357 – Napoli, P.IVA 

01636120634, per un importo di € 4.963,20 oltre € 1.091,90 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 6.055,10. 

 di affidare il “Servizio per l’esecuzione delle prove di carico sul grigliato presso la zona “OB VAN” dello 

stadio Diego Armando Maradona – Fuorigrotta – Napoli”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023, mediante trattativa diretta all’operatore economico società I.C.S. Centro Sperimentale di 

Ingegneria S.r.l. con sede in Via Terracina, 357 – Napoli, P.IVA 01636120634, per un importo di € 4.963,20 

oltre € 1.091,90 per I.V.A. al 22%, per complessivi € 6.055,10; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 6.055,10, così ripartita € 4.963,20 per il servizio, € 1.091,90 per I.V.A. al 

22%, sul capitolo 107801 – codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008, annualità 2023; 

 di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, cosi come 

coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014; 

 di dare atto dell’acquisizione delle attestazioni di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, riguardanti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti dall’art. 52 D.lgs. 

36/2023, nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria di cui al Programma 100 ed alla 

verifica di cui al Protocollo di Legalità prima dell’avvio dell’esecuzione del contratto; 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.lgs. 36/2023, l’esecuzione anticipata del servizio; 

 di stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice in formato 

elettronico; 

 di precisare che le spese contrattuali cadranno a carico dell’affidatario; 

 di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art.13, 

comma 1, lett. b) ed art. 17 comma 2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 

 di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

Sottoscritta digitalmente 

                                                                                                                                                                    Il Dirigente 

Ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi 

dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

 

Allegati: 

 All_1086K_028_01 – Richiesta preventivo; 

All_1086K_028_02 – Offerta economica n. 5301B del 30 novembre 2023; 

All_1086K_028_03 – D.U.R.C. 

 


		2023-12-05T18:50:22+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




